
Deliberazione n° 253

Asl Cagliari

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Adottata dal Direttore Generale in data 16 feb. 200 9___________________________

Oggetto: Deliberazione n.  49/28  del  05.12.2007:  Progetto  strategico  sulla  salute  mentale:

interventi straordinari per la riqualificazione dell’offerta dei servizi UPB S05.01.005 –

cap. SC05.0117. € 4.850.000. Contabilizzazione spese del  Dipartimento di Salute

Mentale.

Il Direttore Amministrativo

certifica

La deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal ______________________________ e resterà

in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal

Direttore Amministrativo: Dr. Giovanni Maria Soro

Direttore Sanitario: Dr. Giuseppe Maria Sechi

Su proposta della Direttore del Dipartimento di Salute Mentale:

PREMESSO che la Delibera n. 49/28 adottata dalla Regione Autonoma della Sardegna in data 5

dicembre  2007  ripartisce  la  somma  di  €  4.850.000  a  favore  delle  ASL  per  il

finanziamento di progetti d riqualificazione dell’offerta dei servizi di salute mentale,

elaborati sulla base delle priorità espresse dal Piano Regionale dei Servizi Sanitari

2006-2008.

PREMESSO che  gli  interventi  ammessi  riguardano  una  ampia  gamma di  azioni  con  particolare

riferimento a:

- Ampliamento dell’orario di apertura dei Centri di Salute Mentale (CSM) per

almeno 12 ore al giorno, sette giorni su sette;

- Promozione della presa in carico nei luoghi di vita delle persone;

- Sostegno  di  percorsi  riabilitativi  per  persone  dimesse  o  che  rischiano

l’inserimento in un Ospedale Psichiatrico Giudiziario (OPG);

  

1



Deliberazione n° 253

Asl Cagliari

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

- Attivazione  di  progetti  terapeutici  abilitativi  individualizzati,  finalizzate

all’abitare  assistito,  per  un  periodo  determinato,  in  collaborazione  con  il

privato sociale e imprenditoriale;

- Attivazione  di  percorsi  di  riabilitazione  e  inclusione  sociale  tramite

inserimento lavorativo o formazione lavoro per persone a rischio di deriva o

esclusione sociale;

- Riqualificazione degli spazi dove le persone con disturbo mentale vivono e

vengono curate, attraverso interventi volti ad assicurare l’accoglienza ed il

comfort degli ambienti di vita.

ATTESO che  l’Assessorato  ha  concordato,  con  i  singoli  Dipartimenti  di  Salute  Mentale,  le

proposte sulla base delle priorità rilevate nel proprio territorio;

ATTESO che  l’Assessorato,  valutata  la  congruità  dei  progetti  formulati  dalla  Asl  n.  8,  con

l’ammontare delle risorse disponibili, assegna alla ASL n. 8 € 1.620.100,00

ATTESO che tale somma debba essere impegnata 

1) per  l’attivazione  di  progetti  terapeutici  abilitativi  individualizzati,  a  diversa

intensità assistenziale, in collaborazione con il privato sociale e imprenditoriale;

2) per progetti di inserimento lavorativo e socializzazione;

3) per l’attivazione di un centro crisi per utenti con disturbo mentale e dipendenza

da sostanze.

CONSIDERATO che il Dipartimento di Salute Mentale, per l’attivazione dei suddetti progetti,  dovrà

sostenere  spese  documentate  da  fatture,  richiedere  interventi  e  ordinare  beni  e

materiali ai Servizi di questa ASL n. 8, oltre che anticipare piccole somme in contanti

per consumi minuti; 

CONSIDERATO che presso il Dipartimento di Salute Mentale è posta una cassaforte le cui chiavi

sono detenute dall’Economo dello stesso Dipartimento che è responsabile per la

rendicontazione del contenuto;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa: 

1) di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  a  pagare  le  fatture,  riscontrate  regolari  dal  proponente  e

preventivamente  autorizzate  dalla  Direzione  che  indicherà  la  presente  Deliberazione  come

  

2



Deliberazione n° 253

Asl Cagliari

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

riferimento, ritenute dal Servizio Bilancio conformi alla normativa vigente, che verranno emesse da

fornitori di beni e servizi, in relazione ai seguenti progetti:

• attivazione di progetti terapeutici abilitativi individualizzati, a diversa intensità assistenziale, in

collaborazione con il privato sociale e imprenditoriale;

• progetti di inserimento lavorativo e socializzazione;

• attivazione di un centro crisi per utenti con disturbo mentale e dipendenza da sostanze

2) di autorizzare il Servizio Bilancio a dotare l’Economo del DSM, su richiesta della Direttore del DSM, di

somme in contanti da detenere presso la cassaforte sita nel Dipartimento che verranno rendicontate

dall’Economo; 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio a considerare le spese 

a.  documentate da fatture 

b. sostenute a fronte di richieste di interventi ai Servizi di questa Asl 

c. sostenute a fronte di ordini di beni e materiali ai Servizi di questa Asl 

d. per somme in contanti richieste dalla Direttore del DSM e depositate presso l’Economo

per cui il DSM indicherà la presente Deliberazione come riferimento, nell’ambito del finanziamento di €

1.620.100,00 come stanziato sulla  base della  Delibera n. 49/28 adottata dalla  Regione Autonoma

della Sardegna in data 5 dicembre 2007. 

4) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento i servizi competenti.

5) di  comunicare  la  presente  deliberazione  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene,  Sanità  e

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006.

                     

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Giovanni Maria Soro Dott. Giuseppe Maria Sechi

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Benedetto Barranu  

  

3


